DECRETO Nº    20.702, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 34.521.707,80 (trinta e
quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil,
setecentos e sete reais e oitenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e os incisos I, III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de
2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 34.521.707,80 (trinta e quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, setecentos e sete reais
e oitenta centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-09.0272.179.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.000.000,00
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.179.4100 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.000.000,00

Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.725,59
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 269.725,59

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.651,17
Recurso: Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.651,17

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1003-13.0392.174.4149-ARTES VISUAIS
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500,00
Recurso: Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.4149 - ARTES VISUAIS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500,00

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.270,02
Recurso: Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0122.178.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.270,02

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.1777-IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE CUSTOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 0,01
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,01

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.671,52
Recurso: Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  4490 - INVESTIMENTOS 101.671,52

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  4490 - INVESTIMENTOS 242.867,81
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-14.0422.173.1748 - INCLUSÃO SOCIODIGITAL

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-14.0422.173.1748 - INCLUSÃO SOCIODIGITAL
  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-04.0126.178.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 458,91
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 240.408,90

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.228,17
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.228,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 423.750,71
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 423.750,71

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 592.293,62
Recurso: Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-26.0784.176.1553 - PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

HIDROVIÁRIO DE PORTO ALEGRE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.480,00
Recurso: Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.326,47
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 522.487,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.376,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 192.376,00

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  4450 - INVESTIMENTOS 23.001,96
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 23.001,96

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 444.525,84
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 444.525,84

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  4450 - INVESTIMENTOS 2.694.825,38
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 2.694.825,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.179.4100 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.179.4100 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-18.0541.176.4182-GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE

CONSERVAÇÃO
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.900,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-18.0452.177.4132 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO

PÚBLICO DA CIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.900,00

Crédito:  7501-15.0451.176.4212-REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.120,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-15.0451.176.4212 - REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
  4490 - INVESTIMENTOS 85.120,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de agosto de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.